<sup>169</sup> Com efeito, Juliano teria sido o último jurista a receber a designação de “*antecessor*”. Cf. H. J. Scheltema, *op. cit.*, p. 61; F. Gorla, *op. cit.*, p. 159.

<sup>170</sup> Cf. H. J. Scheltema, *op. cit.*, pp. 61-62.

<sup>171</sup> Ainda que já se tenha oferecido, nas notas, a fonte e a respectiva tradução dos trechos que serviram de base às informações trazidas, pareceu oportuno apresentar, no final, o texto completo da constituição e sua tradução, de modo a consentir, se de interesse, uma leitura integral e organizada do texto-fonte principal dessa pequena exposição.

<sup>172</sup> O elemento textual – a saber, a enumeração dos quatro primeiros destinatários sem separação e, posteriormente, a referência aos outros quatro separados pela conjunção “*et*” poderia ser um indício de que, sob Justiniano, também se verificou a iniciativa de duplicação das cátedras das escolas de direito (como sustenta A. Demandt, *Spätromisches Hochschulwesen*, in *Atti dell’Accademia Romanistica Costantiniana – X Convegno Internazionale in onore di A. Biscardi*, Napoli, Edizioni Scientifiche Italiane, 1995, p. 681). Cf., nesse sentido, F. Gorla, *op. cit.*, p. 156, nt. 23.

*nec non in duodecim imperialium constitutionum quis amplius quam vos cognoscit? Et omnia quidem, quae oportuerat et ab initio mandare et post omnium consummationem factum libenter admittentes definire, iam per nostras orationes tam Graeca lingua quam Romanorum, quas aeternas fieri optamus, explicita sunt. Sed cum vos et omnes postea professores legitimae scientiae constitutos etiam hoc oportuerat scire, quid et in quibus temporibus tradi necessarium studiosis credidimus, ut ex hoc optimi atque eruditissimi efficiantur: ideo praesentem divinam orationem ad vos praecipue faciendam existimamus, quatenus tam prudentia vestra quam ceteri antecessores, qui eandem artem in omne aevum exercere maluerint, nostris regulis observatis inclutam viam eruditionis legitimae possint ambulare. Itaque dubio procul quidem est necesse institutiones in omnibus studiis primum sibi vindicare locum, utpote prima vestigia cuiusque scientiae mediocriter tradentes. Ex libris autem quiquaginta nostrorum digestorum sex et triginta tantummodo sufficere tam ad vestram expositionem quam ad iuventutis eruditionem indicamus. Sed ordinem eorum et tramites per quos ambulandum est manifestare tempestivum nobis esse videtur; et vos in memoriam quidem eorum, quae antea tradebatis, redigere, ostendere autem novellae nostrae compositionis tam utilitatem quam tempora, ut nihil huiusmodi artis relinquatur incognitum.*